CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Requerimento de Moção de Aplauso nº ___________/2023.
(Da Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta

Casa de Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos aos Magistrados e Magistradas que

exercem o seu ofício na Paraíba, bem como a Diretoria e Membros da Associação dos

Magistrados da Paraíba (AMPB), pela celebração do dia 11 de agosto, data que marca a

instituição dos cursos jurídicos no Brasil.

Requeiro ainda, que se dê ciência desta manifestação a Diretoria da AMPB, por

seu presidente, o juiz Alexandre José Gonçalves Trineto, no seguinte endereço: Av. João

Machado, 553 - sala 307 (3º andar) - Centro, João Pessoa - PB, 58013-520.

JUSTIFICAÇÃO

Celebra-se neste dia 11 de agosto o Dia do Magistrado e da Magistrada no nosso

país. A data é comemorada desde 1827, quando o imperador Dom Pedro I inaugurou a

Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo, e a Faculdade de Direito

de Olinda. Foram os primeiros cursos de ciências jurídicas e sociais do país e, desde

então, a data ficou registrada e vem sendo celebrada pela importância dessa profissão

para o estado democrático de direito.

Com um senso de responsabilidade e ética muito grande, o(a) magistrado(a)

entrega a justiça aos cidadãos, dentro do sistema jurídico-constitucional vigente, ou seja,

é ele/ela quem soluciona litígios, controla a constitucionalidade de leis, tutela direitos

fundamentais, dentre outras funções de extrema relevância.

Portanto, diante da celebração dessa data, não poderíamos deixar de manifestar

nossas sinceras homenagens a todos e todas que exercem o ofício de julgar no nosso

valoroso Estado da Paraíba.

Ante o exposto, ao tempo em que registro nos Anais desta Casa de Epitácio

Pessoa a data, coloco-me à disposição da categoria para o encaminhamento das

matérias de interesse.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 12 de agosto de 2023.

DANIELLE DO VALE
Deputada Estadual

5.513